Kính gửi: Các Tổ chức, Doanh nghiệp và người nộp thuế
trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật thuế mới
ban hành và sửa đổi, bổ sung nhằm hướng dẫn cho các tổ chức, doanh nghiệp và
người nộp thuế trên địa bàn tỉnh Cao Bằng được biết và thực hiện. Cục Thuế
tỉnh Cao Bằng giới thiệu một số nội dung chính của các Nghị định mới ban hành
về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan.

1. Nghị định số 22/2023/NĐ-CP Ngày 12/5/2023 của Chính phủ về việc
sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến hoạt động
kinh doanh trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường. Nghị định có hiệu lực
thi hành từ ngày 12/5/2023. Các nội dung sửa đổi, bổ sung như sau:

1.1. Sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 12 Nghị định số 43/2015/NĐ-CP ngày
06 tháng 5 năm 2015 của Chính phủ quy định lập, quản lý hành lang bảo vệ
nguồn nước;

1.2. Sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Nghị định số 60/2016/NĐ-CP
ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định một số điều kiện đầu tư kinh
doanh trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường;

1.3. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày
26 tháng 3 năm 2012 của Chính phủ quy định về đấu giá quyền khai thác
khoáng sản;

1.4. Sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của Nghị định số 158/2016/NĐ-
CP ngày 29 tháng 11 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số
điều của Luật Khoáng sản;

1.5. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2017/NĐ-CP ngày
12 tháng 5 năm 2017 của Chính phủ về quản lý tiếp cận nguồn gen và chia sẻ lợi
ích từ việc sử dụng nguồn gen;

1.6. Sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của Nghị định số 38/2016/NĐ-
CP ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của
Luật Khí tượng thủy văn;

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /CTCBA-TTHT
V/v triển khai Nghị định số

22/2023/NĐ-CP, Nghị định số
23/2023/NĐ-CP ngày 12/5/2023

của Chính phủ

Cao Bằng, ngày       tháng      năm

2

1.7. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2019/NĐ-CP ngày
13 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Đo
đạc và bản đồ (đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 136/2021/NĐ-CP ngày
31 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị
định số 27/2019/NĐ-CP ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ quy định chi
tiết một số điều của Luật Đo đạc và bản đồ).

2. Nghị định số 23/2023/NĐ-CP ngày 12/5/2023 của Chính phủ sửa
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 89/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7
năm 2016 của Chính phủ quy định điều kiện đối với hoạt động đại lý đổi
ngoại tệ, hoạt động cung ứng dịch vụ nhận và chi, trả ngoại tệ của tổ chức
kinh tế và Nghị định số 88/2019/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2019 của
Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiền tệ
và ngân hàng. Nghị định có hiệu lực kể từ ngày 01/7/2023. Các nội dung sửa
đổi, bổ sung như sau:

2.1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 89/2016/NĐ-CP ngày
01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định điều kiện đối với hoạt động đại lý
đổi ngoại tệ, hoạt động cung ứng dịch vụ nhận và chi, trả ngoại tệ của tổ chức
kinh tế

2.2. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 88/2019/NĐ-CP ngày
14 tháng 11 năm 2019 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính
trong lĩnh vực tiền tệ và ngân hàng (đã được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số
143/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của
Nghị định số 88/2019/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2019 của Chính phủ quy
định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiền tệ và ngân hàng)

2.3. Bãi bỏ, thay thế một số quy định tại Nghị định số 88/2019/NĐ-CP và
Nghị định số 143/2021/NĐ-CP

2.3.1. Bãi bỏ, thay thế một số quy định tại Nghị định số 88/2019/NĐ-CP
như sau:

a) Bãi bỏ điểm o khoản 4, điểm d khoản 9 Điều 23;
b) Thay thế cụm từ “các điểm d, o khoản 4” bằng cụm từ “điểm d khoản

4" tại điểm c khoản 8 Điều 23;
c) Thay thế cụm từ “các điểm n, o khoản 4” bằng cụm từ “điểm n khoản

4" tại khoản 2 Điều 55 (đã được sửa đổi, bổ sung bởi khoản 43 Điều 1 Nghị định
số 143/2021/NĐ-CP);

d) Thay thế cụm từ “các điểm h, n, o khoản 4” bằng cụm từ “các điểm h, n
khoản 4” tại khoản 5 Điều 55 (đã được sửa đổi, bổ sung bởi khoản 43 Điều 1
Nghị định số 143/2021/NĐ-CP);

3

đ) Thay thế cụm từ “các điểm b, n, o khoản 4” bằng cụm từ “các điểm b, n
khoản 4” tại khoản 6 Điều 55 (đã được sửa đổi, bổ sung bởi khoản 43 Điều 1
Nghị định số 143/2021/NĐ-CP).

2.3.2. Bãi bỏ điểm b, d khoản 13 Điều 1 Nghị định số 143/2021/NĐ-CP.
Cục Thuế đăng tải toàn bộ nội dung Nghị định số 22/2023/NĐ-CP và

Nghị định số 23/2023/NĐ-CP trên Trang thông tin điện tử của Cục Thuế tỉnh
Cao Bằng. Để biết thêm chi tiết, người nộp thuế truy cập theo địa chỉ
http://caobang.gdt.gov.vn.

Cục Thuế tỉnh Cao Bằng thông báo để các tổ chức, doanh nghiệp và
người nộp thuế trên địa bàn tỉnh biết, thực hiện đúng quy định. Mọi vướng mắc
trong quá trình thực hiện xin vui lòng liên hệ qua số điện thoại 0206.3852.724 -
0206.3953.858 hoặc Chi cục Thuế các huyện, thành phố, khu vực để được
hướng dẫn, hỗ trợ./.
Nơi nhận:
- Các Tổ chức, DN và NNT (qua mail);
- Các đơn vị sự nghiệp tỉnh CB (qua Office);
- Hiệp hội DN tỉnh CB;
- Hội DN trẻ tỉnh CB;
- Câu lạc bộ Nữ Doanh nhân;
- Hiệp hội Du lịch tỉnh CB;
- Các phòng thuộc Cục Thuế;
- Chi cục Thuế các huyện, tp, kv (T/báo cho NNT);
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT (24).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hồng

http://caobang.gdt.gov.vn/

		2023-05-25T11:08:29+0700
	VN
	Nội Thế Cánh
	Ký bởi Nội Thế Cánh

		2023-05-25T11:17:05+0700
	VN
	La Thị Hà
	Ký bởi La Thị Hà

		2023-05-25T11:36:46+0700
	VN
	Phó cục trưởng Nguyễn Thị Hồng
	Ký bởi Phó cục trưởng Nguyễn Thị Hồng

		2023-05-25T14:38:45+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG
	Văn bản số:876, ngày 25, tháng 5, năm 2023

		2023-05-25T14:38:46+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG
	Văn bản số:876, ngày 25, tháng 5, năm 2023

		2023-05-25T14:38:47+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG
	Văn bản số:876, ngày 25, tháng 5, năm 2023

		2023-05-25T14:38:47+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG
	Văn bản số:876, ngày 25, tháng 5, năm 2023

		2023-05-25T14:39:13+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG